

Prenumerata miejscowa:
 bez odoszaczenia:
 Na rok 9 rsr.
 „ 6 miesięcy 4 50 k.
 „ 3 miesiące 2 25 k.
 „ 1 miesiąc 75 k.
 Za odoszaczenie dopłaca się
 5 kop. miesięcznie.

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata za miejscowa
 z odсылką pocztą:
 Na rok 12 rsr.
 „ 6 miesięcy 6 „
 „ 3 miesiące 3 „
 „ 1 miesiąc 1 „

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich: — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Newskim Prospekie w domu Olchinowej; w Moskwie, w księgarni J. S. Solowiewa.

ROK DZIESIĄTY.

Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miejsca, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek i t. d. — Oddzielne numera sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny.

We środę, 5 (17) września, — św. Zacharji i Elia.
 We czwartek, 6 (18) września, — Wos. cz. Michaila ar.
 W piątek, 7 (19) września, — św. Sozonta muc. i Joan.
 Słońce wsch. o godz. 5 min. 36; zach. o godz. 6 min. 12.

Spostrzeżenia meteorologiczne
 dostarczane przez obserwatorium warszawskie.
 Dnia 3 (15) Września 1873 roku.

Cisnienie powietrza sprowadzone do 0°	Temper. powietrza według Celsjusza	Wilgoc %	Kierunek wiatru.
g. 7 744.0	+ 14.3	92	pol.-wschodni.
1 743.1	+ 24.4	60	pol.-zachodni.
9 745.0	+ 12.1	90	zachodni.

Kalendarz rzymsko-katolicki.

We środę, 5 (17) września, — 5 ran św. Franciszka.
 We czwartek, 6 (18) września, — św. Józefa z Kop.
 W piątek, 7 (19) września, — św. Januariusza.
 Wysokość wody na Wiśle stóp 1 calf 0.

* Przez Najwyższy ukaz Imienny wydany do Kantoru Dworskiego, 13 sierpnia r. b., członkowie kuratorowie Rady Zakładów Dobroczynności Publicznej w Moskwie, rady dworu: Paweł Chruszczow i Sergiusz Jakowlew; zostający przy Moskiewskim Kantorze Pałacowym: urzędnik do szczególnych poruczeń przy jego prezesie, sekretarz kolejalny książę Włodzimierz Gollcyń i zaliczony do Ministerstwa Dworu Cesarskiego, sekretarz gubernialny Włodzimierz Draszusow — Najmilsiościwiej mianowani zostali kamerjunkturami Dworu Jego Cesarskiej Mości.

* Najjaśniejszy Pan, 30 sierpnia r. b., Najmilsiościwiej raczył udzielić orderu Orła Białego, głównemu intendentowi, jenerał-adjutantowi von Kaufmanowi 2-mu.

* Najjaśniejszy Pan, Najmilsiościwiej raczył udzielić gubernatorowi kijowskiemu, szambelanowi, rzeczywistemu radcy stanu Hessemu — order św. Anny 1-ej klasy.

* Najjaśniejszy Pan, 30 sierpnia r. b., Najmilsiościwiej raczył udzielić w Wydziale Wojskowo-Sądowym, następujące ordery: św. Włodzimierza 4-ej klasy, naczelnikowi Wydziału Audytorskiego Polowego wojsk Warszawskiego okręgu wojskowego, naczelnemu audytorowi, radcy kolejalnemu Afanasiewowi; św. Anny 2-ej klasy z koroną Cesarską, polowemu jenerał-audytorowi wojsk tegoż okręgu, radcy kolejalnemu Afanasiewowi; św. Anny 3-ej klasy, audytorowi Litewskiego pułku lejbgwardji, asesorowi kolejalnemu Judenzowowi; św. Stanisława 3-ej klasy, audytorowi Sztabu wojsk miejscowych Warszawskiego okręgu wojskowego, radcy honorowemu Kalinnowi.

* Przez Najwyższe ukazy Imienne wydane do Senatu Rządzącego, 23 sierpnia r. b. Kamerjunkturami Dworu Jego Cesarskiej Mości, prezydentowi miasta Kijowa, radcy kolejalnemu Pawłowi Demidowowi księciu San-Donato, Najmilsiościwiej rozkazano być pełniącym obowiązki lowczego Dworu Jego Cesarskiej Mości. Dymisjonowanemu sztab-rotmistrzowi księciu Mikołajowi Kudaszewowi, Najmilsiościwiej rozkazano być pełniącym obowiązki koniuszego Dworu Jego Cesarskiej Mości.

* Najjaśniejszy Pan, 30 sierpnia r. b., Najmilsiościwiej raczył udzielić w Wydziale Wojny następujące ordery: św. Anny 2-ej klasy z koroną Cesarską, pułkownikom: naczelnikom fortecznych Zarządów inżynierji: Warszawskiego — de Witte i Nowogrodzkiego — Zwierewowi; dowódcy 6 baterji 3 brygady artylerji gwardji i grenadierów Lemanaui; Grodzieńskiego pułku huzarów lejbgwardji Iwanowowi; sekretarzowi Kancelarji Sztabu Warszawskiego okręgu wojskowego, radcy dworu Borozdinowi; rotmistrzowi Grodzieńskiego pułku huzarów lejbgwardji: fligel-adjutantowi Jego Cesarskiej Mości Gorainowi i Grotenowi; św. Anny 2-ej klasy: pułkownikom: Jenerałnego Sztabu, naczelnikowi sztabu 3 dywizji piechoty gwardji Bielinskiemu; dowódcy 40 Kolywańskiego pułku piechoty Jurgensonowi; dowódcy 5 baterji 3 brygady artylerji gwardji i grenadierów Powaliszynowi; Wołyńskiego pułku lejbgwardji: Moskalcowowi, Primo, Trazelnikowowi i Golubjewowi; kapitanom: Wołyńskiego pułku lejbgwardji Usowowi; 2 brygady artylerji grenadierów, zostającym w stałym kadry instruktoryjnej baterji pieszej Brookhausenowi; rotmistrzowi Grodzieńskiego pułku huzarów lejbgwardji, hrabiemu von Salis-Zizersowi; św. Anny 3-ej klasy: daennikarzowi Sztabu Warszawskiego okręgu wojskowego radcy dworu Łosiewowi; pomocnikowi naczelnika Archiwum tegoż sztabu, asesorowi kolejalnemu Fiedorowowi; kapitanom: Iwangrodzkiej artylerji

SKRYCIE LITERACKIE.

IV.

O ruchu literackim i handlu księgarskim starożytnego Rzymu w epoce Cesarzy.

(Dalszy ciąg *)

Nie ma nie dziwniejszego nad argument przytoczony zwykle przez ludzi zaprzeczających możności honorarjów dla autorów. Argument ten jest następujący: „Autorowie — powiadają oni — i poeci uzalają się zawsze na swe ubóstwo. Nie można przeto — zdaniem ich — przypuszczać, że pobierali oni honorarja za swe utwory.” Co za salto mortale w tem dowodzeniu! Jak gdyby autorowie nie mogli być ubogimi nawet przy istnieniu honorarjów. Czyż mamy obecnie wielu takich autorów i poetów, którzyby ze sprzedaży swych utworów literackich, nie już z bogactwa się, lecz byli przynajmniej w stanie żyć dostatnio? Przypuszcmy, naprzykład, że Martial otrzymał za swoje utwory poetyczne 25,000 sestercjów, czyli około 1,100 rs. na naszą monetę brzęcząca. Każdy przyzna, że honorarjum podobne należy do liczby znaczniejszych. Ponieważ atoli utwory te sprzedawane były nie jednocześnie, lecz w znacznych przerwach, może w 15 zeszytach, w ciągu znacznego przeciągu czasu, wynoszącego 15 lat (licząc okres jego działalności autorskiej od 87 do 102 roku po Nar. Chr.), okazuje się przeto, że Martial mógł mieć za swoje dzieła po 70 do 100 rs. rocznie. Z środkami tak szczerpleni, Martial nie mógł naturalnie pisać wesolych pieśni, trapił go bowiem głód, tak samo jak naszych poetów, których ubóstwo weszło w przysłowie. Martial przeto uzalał się nie bez zasady, że „rze-

miosło poety nie przynosi zysku”, że sakiewka jego „nie czuje wcale tego, iż poezje jego są czytane i śpiewane nie tylko w kraju Getów, lecz nawet w dalekiej Brytanji”. Nie bez zasady mówił on, że musi nazwać siebie „ubogim, kto mieszka w Rzymie na trzecim piętrze, pod samym dachem, cierpiąc w zimie od zimna i w lecie od gorąca”. Powiemy więcej. Przewidując swe ubóstwo swej działalności umysłowej, Martial zaświadcza tem samem, że autorowie pobierali honorarja, liehce wprowadzicie i niewystarczające na życie. Inaczej bowiem, niekonsekwentnem byłoby uzalanie się na nieprodukcyjność pracy, która z natury swojej, nigdy nikomu nie dawała i dawać nie mogła żadnego dochodu. Oprócz honorarjów, poeci starali się o względy potężnych i bogatych panów i polepszali w ten sposób swój byt. Tak samo i Martial zdołał zyskać względy Domicjana, który wyznaczył mu stałą płacę. Przed zawarciem jeszcze związku małżeńskiego, gdy nie mógł on jeszcze korzystać z prawa służącego w Rzymie każdej rodzinie złożonej z trzech osób, Martial otrzymał w darze niewielki majątek ziemski i domek w samym mieście. Takich względów dla talentu doznawali i inni poeci, jak np. Soleus, któremu Wespazjan podarował 500,000 sestercjów, czyli około 25,000 rs. na naszą monetę brzęcząca. Nie ma się przeto czemu dziwić, że podobne przykłady miały dla wielu wielką ponęć. Jeżeli przeto Persjusz powiada ironicznie, że zółdek i nadzieja zysku zawodowego jest dla poetów podniętą do działalności, to miał on bezwzględnie na myśli, nie liehce honorarjum od księgarzy, lecz uganiecie się za protekcją dostojnych osób, które to uganiecie się potępia również Juwenal. Lecz nie każdemu poecie udawało się zyskać sobie mecenasa-protektora. Dają się słyszeć ciągłe uzalania, że Mecenas, Cottowie i Lentullusowie powymierali: Serranus był ubogi, jak również Statius, autor Thebaidy, pomimo iż

jego odezpty publiczne bywały zawsze najbardziej cześćszczone. Ubóstwo poetów było poniekąd na porządku dziennym. Zastawiali oni wszystko co posiadali — ubranie i sprzęty domowe. Nie przeto dziwnego, że Juwenal radzi im powiesić poezje na kołku i zostac raczej łaziennikami, heroldami, lub urzędnikami asystującymi przy licytacjach. Zdarzali się wszelako i tacy poeci, którzy tak samo jak Persjusz i Juwenal, nie chcieli słyszeć o lasce możnych i odrzucali wszelką protekcję. Juwenal nie byłby zdobył się na to, ażeby tak jak Martial, przesiadywać po całych nogach nad jakim utworem poetycznym okolicznościowym, w widokach jedynie nagrody przyrzeczonej przez jakiego magnata, z narażaniem się na szpiegowanie i niedowierzanie ze strony swoich protektorów. Nie ulega wątpliwości, że daleko lepiej było i jest temu, kto nie potrzebuje szukać takich źródeł dochodu, kto nie jest zmuszony walczyć z pierwszemi potrzebami do życia, kto sam jest bogaty i może protegować innych, jak to zwykły był czynić w starożytności Lucanus. Zresztą, nie sami tylko poeci cierpieli niedostatek. Było w Rzymie nie mało uczonych historyków, grammatyków, retorów, mówców, prawników, adwokatów; wszyscy oni znajdowali się pod względem ekonomicznym w nielepszym może od poetów położeniu. Prace zwłaszcza z dziedziny historji były bardzo skąpo wynagradzane, pomimo wielkiej pracy, straty czasu i światła. Historykom płacono mniej nawet, niż lektorom akt. Z tego atoli okazuje się, że płacono im cośkolwiek, płacili zaś bezwzględnie wydawcy, tytułem honorarjów, również lichych jak te, które otrzymują i teraz autorowie dzieł historycznych. Oprócz honorarjów w pieniądzu, wydawcy dawali autorom egzemplarze gratysowe. Wiemy, że Martial otrzymywał takowe w znacznej liczbie na własną potrzebę, na prezenta dla swoich protektorów, kre-

wnych, przyjaciół. Amatorów egzemplarzy gratysowych bywało zawsze wiele, do takiego stopnia, że Martial odmawiał nieraz wielu znajomym z powodu nieposiadania zapasu dzieł żądanych; niekiedy zaś wskazywał on zartobliwie księgarnie pobliskie osobom, które prosily go o jego dzieła. Wielu prosilo o egzemplarze gratysowe jedynie tylko przez chciwość, w zamiarze sprzedania ich. Ponieważ utwory poetyczne przynosiły Martialowi bardzo mało dochodu, zarówno od wydawców, jak i od protektorów, przeto uzalał się on mówiąc: „każdy chce mieć moje dzieła — lecz zadarmo: nikt nie chce płacić za nie, t. j. czytelnik nie chce się zdobyć na niewielką zapłatę w księgarni, wydawcy odmawiają honorarjów przyzwoitych i stosownych, protektorowie zaś zapominają o uczczeniu autora pochlebnym podarunkiem.” Dalej powiada on, że „zarabiałby znacznie więcej, gdyby trudniąc się adwokactwem, sprzedawał swoje słowa nie publiczności literackiej, lecz podsądnym lub oskarżonym.” Z powyższego czytelnik mógł powziąć przekonanie, że nizkie ceny książek pochodziły głównie z nadwyzczajnego rozwoju sposobów rozmnażania wydawnictw, jak również z bardzo rzadkiego i przedtem bardzo szczerpliwego stosunkowo honorarium, jakie wydawcy dawali autorom. Z drugiej zaś strony — ta sama taniosc nie mogła nie wpływać pomyslnie na rozpowszechnienie wszędzie utworów literatury, stając się dzwignią nadającą handlowi księgarskiemu jak największy ruch. W ten jedynie sposób można sobie wytłomaczyć tę okoliczność, że ruch ten objął najniższe nawet warstwy społeczeństwa, do takiego stopnia, że najuboższy nawet człowiek mógł brać w nim udział. Horacjusz powiada otwarcie, że wszystko cokolwiek ukazuje się w księgarniach, staje się udziałem i motłochu. Myśl, że dzieł jego dotkną się twarde ręce jakiego prostego wyrobniaka, działa do takiego stopnia na delikatne nerwy tego poe-

*) Patrz N. 181 Dzien. Warsz.

fortecznej Żeremiu; 5 Kargopolskiego pułku dragonów imienia Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza Czestuchowicza; sztabs-rotmistrzom pułków lejbgwardji: ulanów imienia Jego Cesarskiej Mości: *Baderowci i Lubuszynowci*; Grodzkiego huzarów *Cwielkowoci*; sztabs-kapitanom: brygad artylerji: 3 gwardji — grenadierów — *Lavianowci*, 3 grenadierów — *Mijewowci*, 6 — *Filonowowci*, 7 — *Kotubakinowci* i 10 — *Warszawiczowoci*; pomocnikowi starszego adiutanta Okręgowego Zarządu artylerji Warszawskiego okręgu wojskowego *Czeglakowowci*; zostającemu przy pułku ulanów lejbgwardji imienia Jego Cesarskiej Mości jako kapelmistrz z najmu, austrjackiemu poddanemu, niemającemu rangi *Gowcorce*; św. Stanisława 2-ej klasy z Koroną Cesarską; pułkownikom: naczelnikowi Warszawskiego sztabu broni *Petersdorffowci*; Litewskiego pułku lejbgwardji: *Lukanderowci i Cytowiczowoci*; sztabs-rotmistrzowi pułku ulanów lejbgwardji imienia Jego Cesarskiej Mości, szwadronu rezerwowego *Arenariusowoci*; kapitanom artylerji fortecznej: Nowogrodzkiej — *Ilyence* i Warszawskiej — *Lepietusze*; św. Stanisława 2-ej klasy; urzędnikowi artylerji Warszawskiego okręgu wojskowego, asesorowi kolegialnemu *Jakowlewowoci*; kapitanom: brygad artylerji: 3 grenadierów — *Kwantenowoci*, 2 — *Olszewskiemu*, 7 — *Popowowci*, 8 — *Czekierskiemu*; Jeneralnemu Sztabu, zostającemu do poruczeń przy Sztabie Warszawskiego okręgu wojskowego *Pachmutowowoci*; 1 baterji gwardji 3 brygady artylerji gwardji i grenadierów: *Wodarowci i Altwaterowoci*; Litewskiego pułku lejbgwardji *Kotlikowoci*; rotmistrzom: adiutantowi głównodowodzącego wojskami Warszawskiego okręgu wojskowego *Brauninkowoci*; pułku ulanów lejbgwardji imienia Jego Cesarskiej Mości *von Stalowi*; sztabs-kapitanom: 1 baterji gwardji 3 brygady artylerji gwardji i grenadierów *Johnsonowoci* i Wołyńskiego pułku lejbgwardji *Kossowiczowoci*; św. Stanisława 3-ej klasy; sztabs-kapitanom: pułków grenadierów: *Keksholmskiego* imienia Cesarza Austrjackiego *Altanowci, Skorlatowci i Turkowowoci*; i St. Petersburgskiego imienia Króla Fryderyka Wilhelma III *Mackiewiczowoci, Michajłowowoci i Ciesielskiemu*; porucznikom: brygad artylerji 3 gwardji i grenadierów: *Jegorowowoci, Solonjewowoci i Laszczukowoci*, 2 grenadierów — *Zolkiewiczowoci*, 3 grenadierów — *Rybotkowskemu*, 4 — *Popkowowoci*, 8 — *Klonowskemu* i 10 — *Wasuchowowoci*; pełniącemu obowiązki adiutanta pomocnika głównodowodzącego wojskami Warszawskiego okręgu wojskowego, pułku ulanów lejbgwardji imienia Jego Cesarskiej Mości baronowi *Korfowici*; tegoż pułku: *Suchomlinowoci i von Baggowowoci*; *Keksholmskiego* pułku grenadierów imienia Cesarza Austrjackiego *Wojniłowiczowoci*; pułków lejbgwardji: Wołyńskiego — *Stawrowskiemu* i Litewskiego *Siewerskiemu*; pomocnikowi naczelnika sekcji Okręgowego Zarządu inżynierji Warszawskiego okręgu wojskowego, sekretarzowi gubernalnemu *Porywajewowoci*; podporucznikowi Wołyńskiego pułku lejbgwardji *Agapiejewowoci*.

* Najjasniejszy Pan, odbywszy 22 sierpnia r. b. przegląd zebranych w Kijowie: 3-ej brygady saperów, pułków piechoty 33-ej dywizji piechoty — 126 Rylskiego i 128 Starooskolskiego, 32-ej dywizji piechoty, pułków ulanów 6-ej dywizji kawalerji, 32-ej i 33-ej połowych brygad artylerji, 1-ej baterji 6-ej brygady artylerji konnej i dwóch sekcji pułku kozaków Dońskich № 26, raczył zastać te wojska we wzorowych pod wszelkimi względami porządku i organizacji, za co oznajmia Monarsze zadowolnienie wszystkim zwierzchnikom; niższym stopniom, którzy byli we froncie, Jego Cesarska Mość udziela mającym szewrony z galonka i oznaki honorowe orderu wojskowego — po 3 rub., a pozostałym — po 50 kop. na głowę.

* Najjasniejszy Pan, będąc obecnym 23 sierpnia r. b. przy dwustronnych manewrach wszystkich wojsk zebranych pod Kijowem, i pozostawszy zupełnie zadowolnionym, tak z rozporządzeń podczas manewrów, jak i regularności wykonania i szykowności wszystkich poruszeń, oznajmia Najwyższe podziękowanie dowódcemu wojskami Kijowskiego okręgu wojskowego, jenerał-adjutantowi *Drentelnowici*, i Monarsze zadowolnienie wszystkim zwierzchnikom; niższym zaś stopniom, którzy byli we froncie, Jego Cesarska Mość udziela po 50 kop. na głowę.

* Przez Najwyższy rozkaz w wydziale Wojny, w Kijowie, 24 sierpnia r. b., otrzymał urlop za granicę gubernator kaliszski, jenerał-major Jeneralnego Sztabu *Maciejew* — na dwa tygodnie.

* Departament Ministerstwa Oświecenia Publicznego podaje do wiadomości: Na zasadzie istniejących postanowień, wychowawcy gimnazjów, progimnazjów, szkół realnych i innych zakładów naukowych wydziału Ministerstwa Oświecenia Publicznego obowiązani są, przy spotkaniu miejscowych gubernatorów, kłaniać się takowym.

Z powodu zespolenia w St. Petersburgu władzy gubernatora i oberpoliomajstra w osobie naczelnika miasta, wydano rozporządzenie o włożeniu na wychowawców zakładów naukowych, znajdujących się w St.

Petersburgu, obowiązku należytego kłaniania się naczelnikowi miasta.

* Departament Poczty. Z powodu otwarcia ruchu pościągów na sekcji kolei żelaznej Charkowsko-Nikolaiewskiej, od stacji Znamienki do Nikolaiewa, Departament Poczty podaje do wiadomości powszechnej, że od 22 sierpnia r. b., ustanowiony jest i przewóz poczt na wymienionej sekcji.

* Bank Państwa. Z powodu obniżenia się ceny srebra na rynkach zagranicznych, od 21 sierpnia r. b. Bank będzie przyjmował na wymianę na bilety kredytowe srebro w sztabach i monocy po 26 rub. 30 kop. za funt czystego srebra i odpowiednio do tej ceny tak rubla jak i zagraniczną monetę przyjmowaną dotąd w Banku. Cena złota w sztabach i monocy złotej pozostaje taka sama jak dawniej.

* W Nr. 73 „Zbioru Postanowień i Rozporządzeń Rządu” za 1873 r. są zamieszczone:
Najwyższe zatwierdzone uchwały Komitetu Ministrów: 10 (22) lipca 1873 roku. O Ustawie przemysłowego i handlowego Towarzystwa akcyjnego pod firmą: „Piotrowskie Towarzystwo przemysłowe”.
27 lipca. O Ustawie Rosyjskiego Towarzystwa akcyjnego wyrobu piwa i miodu.
Najwyższy rozkaz, 22 lipca, o ustanowieniu medalu srebrnego za kampanję Chiwińska.

* W rozkazach do wojsk Warszawskiego okręgu wojskowego jest zamieszczone:

29 sierpnia 1873 r. Dowódca brzesko-litewskiego pułku fortecznej pułkownik *Gresser*, otrzymał odemnie urlop, z powodu interesów familijnych, do Niemiec — na trzy tygodnie.

W skutku nadeszłych przedstawień otrzymali odemnie urlopy za granicę, na 28 dni:

- 1) Dowódca 2 bataljonu strzelców imienia jenerał-feldm. *Mazowiec* *Barzińskiego*, pułkownik *Żurawski*

skiego pułku piechoty, *Szach-Nazarowowici*, dowódcą baterji, bataljonów, kompanij i sekcji i w ogóle wszystkim sztabs- i ober-officerom, za ich pracę, jakiejkolwiek omyłki w rozmowie swych znajomych lub usterki właściwie przeciwko językowi. To literackie wykształcenie kobiet, albo raczej nie pohamowana namietność rzymskich matron do uczoności powierzchownej, były tak nie naturalne i tak mało godziły się z naturą kobiet, że Juwenal uznawał za słuszną poddawać te spódniczkowe uczone pod swą ostrą satyrę, a *Martial* powiada, że o nic tak gorąco nie modli się do bogów, jak o to, aby go ocalili od uczonej żony.

I wydział szkolny miał nie mały wpływ na bieg handlu księgarskiego w Rzymie. Wiadomo, że kształcenie młodzieży znajdowało się wyłącznie w rękach gramatyków i retorów. Szkoły ich, rozpostarte we wszystkich częściach cesarstwa, stanowiły punkt przechodni elementarnego i naukowego ukształcenia dla całego wzrastającego pokolenia. Pozostawiamy statystyce swiata starożytnego obliczenie ilości uczących się w Rzymie i w ogóle całem cesarstwie rzymskim w pierwszym stuleciu okresu Cesarzy. Lecz bez wszelkiego faktycznego rachunku nie trudno zrozumieć, że potrzeba książek szkolnych, na wszelkich stopniach nauki, była nadzwyczaj wielka. Do tej liczby wchodził tak książki stanowiące pomoc dla nauczycieli przy wykładzie, jak i książki które znajdowały się w rękach każdego ucznia. Pod temi ostatnimi książkami należy rozumieć wyciągi wszelkiego rodzaju, chrestomatje, wzorowe deklamacje, podręczniki do gramatyki i wymowy, również zbiory dawnych i nowych greckich i łacińskich pisarzy i poetów, które były czytane i objaśniane na lekcyjach, nietylko nawet wyuczone na pamięć i używane do wszelkiego rodzaju ćwiczeń. Jeżeli Juwenal

* Z rozporządzenia Zarządzającego dochodami akcyznymi gubernij warszawskiej i siedleckiej, uwolniony został ze służby, na własne żądanie, zaliczony do Warszawskiego Zarządu akcyjnego, spady z etatu starszy podrewizor dochodu tabacznego, registrator kolegialny *Franciszek Bankowski*, od 1 (13) września 1873 roku.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

* Czysty dochód z loterji fantowej, dnia 8 (20) lipca r. b. urzędowej w m. Łasku na projektowaną budowę szpitala, wedle wiadomości zasiągniętej z pewnego źródła, wynosi rubli 531 kop. 16 1/2. Fundusz ten, po dołączeniu daru właściciela dóbr Dłutów p. Kamockiego w ilości rubli 200, oraz innych dochodów przypadkowych, razem rubli 800, przesłany został do Banku Polskiego, dla dołączenia do funduszu dawniej już, od czasu ustanowienia rady powiatowej dobroczynności publicznej, to jest od roku 1870, na ten cel zebranego w ilości rubli 4,250. Jest on jeszcze o wiele niedostatecznym, aby do zamierzonej budowy szpitala przystąpić można było, przy dobrych jednak chęciach osób, popierających cele szlachetne, rada powiatowa ma nadzieję zmiarów swój do skutku doprowadzić. (*Tydzien*).

* Stowarzyszenie spożywcze „Zgoda”. Z wysłanego z druku sprawozdania z działań stowarzyszenia spożywczego i kasy pożyczkowej w Płocku pod nazwą „Zgoda”, za pierwsze półrocze 1873 r., dowiadujemy się, iż stowarzyszenie to liczy obecnie członków 255. Stan jego majątkowy jest następujący: *Czynny*. Gotowizna rs. 554 kop. 57; w oddziale Banku Polskiego rs. 841 kop. 93; w towarach rs. 10,809 kop. 40 1/2; w ruchomościach rs. 633; w zaliczeniach rs. 105 kop. 50; w rachunku piekarczy rs. 377 kop. 57 1/2; u korespondentów rs. 457 kop. 18 1/2; u dłużników kasy pożyczkowej rs. 95; w towarach komis-

sposób stosowane były w praktyce przez Warszawskie Departamenta Senatu obowiązujące przepisy prawa dotyczące dowodów znanych w Cywilnym i Handlowym Kodeksie i sposobów ich tworzenia, wskazanych w Procedurze Cywilnej.

Przewodniczący członek Senatu, rada tajny *Gudowski*, podziękowawszy naczelnemu prokuratorowi *Chwalibogowici* za wyjaśnienia w ważnych kwestiach prawnych, wynurzył nadzieję, że trudności spotykane przy wprowadzeniu języka ruskiego do czynności Warszawskich Departamentów, nie opóźnią wymiaru sprawiedliwości i przy powszechnej gorliwości, wkrótce zostaną przezwyciężone.

Jednocześnie prezes Sądu Apelacyjnego, członek Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, rzeczywisty rada stanu *Polczycki*, otworzył posiedzenie tego sądu mową, treść której, głównie stanowią dane statystyczne o działalności Sądu Apelacyjnego; treść tę podamy w jednym z następnych numerów naszego Dziennika.

* Na posesji Nr. 701, lit. A, przy rogu ulic Leszna i Żelaznej, obok zakładu garbarskiego niedawno zmarłego s. p. *Karola Szlonkera*, wzniesiona została piętrowa oficyna, w której na wielką skalę zajęto warsztaty szewskie — jeden z synów nieboszczyka, także *Karol Szlonker*. Tenże udawszy się przed pół rokiem do Bostonu, zbadał tam szczegółowo zakłady amerykańskie tego rodzaju, które jak to okazuje się z przywiezionych już modeli, zupełnie inaczej wyrób obuwi traktują. Nadeszły już również z Bostonu rozmaite maszyny i narzędzia. (*Kur. Codz.*)

ty-arystokraty, że daje on przyrzeczenie uroczyste, iż nie znizy się nigdy do motochu przez wydawanie swoich dzieł dla obiegu pomiędzy publicznością. Szczegółem dla terażniejszych jego czocieli, *Horacjusz* zaniechał wkrótce te zgubną dla jego sławy myśl, lub też bracia Sojusze znaleźli srodek na wzmocnienie słabych jego nerwów.

Dwa zwłaszcza powody dodawały handlowi księgarskiemu wiele sily i ruchu. Najpierw, niczem niepowstrzymana, nienaturalna niemal namietność publiczności rzymskiej do czytania i do literatury nadobnej, i powtórze, potrzeba rzeczywista, jaka szkoła i ognisko domowe uczały w książkach dla kształcenia umysłu i serca.

Chorobliwa żądza czytania publiczności rzymskiej znajdowała zaspokojenie przeważnie w literaturze beletrystycznej i publicystycznej, która swiat rzymski, można powiedzieć, był zawalony. Są jednakże przykłady, że nowo wydane dzieła z dziedziny umiejętności, z historji lub filozofji praktycznej, budziły szczególną uwagę publiczności. Nieraz sama beletrystyka, z właściwym jej powabem wyraża i urokiem form wznosiła swój głos na korzyść tego zdrowego zdania, że czytanie powinno być głównie poważne, mające na widoku ciągłe tylko używanie umiejętności. I natenczas czytająca publiczność, z gorliwością, dochodzącą do przesady, rzuciła się do wzbogacania się wiadomościami naukowymi. Tak, literatura nauk przyrodniczych nigdy nie była z większą żądzą poszukiwana i badana, jak po *Lukrecjuszu*, który swoim poematem o naturze rzeczy, ściągawszy jak błyszcący meteor na siebie oczy wszystkich warstw społeczeństwa, zdołał wzbudzić interes do ważniejszych kwestij życia, ukazując naturę jako źródło prawdziwie najgłębszych umiejętności. Na nieszczęście podobna natężona uwaga publiczności, po większej części, była niedługotrwała: były to wybuchy

historycznymi, albo urywkami najlepszych utworów poetycznych. Nie dość na tem. Z taką gorliwością uczyły się prawideł języka według gramatyki *Polemona*, że z namietnością poddawały nieubłagane swe krytyce dostrzeżone przez nie jakiegokolwiek omyłki w rozmowie swych znajomych lub usterki właściwie przeciwko językowi. To literackie wykształcenie kobiet, albo raczej nie pohamowana namietność rzymskich matron do uczoności powierzchownej, były tak nie naturalne i tak mało godziły się z naturą kobiet, że Juwenal uznawał za słuszną poddawać te spódniczkowe uczone pod swą ostrą satyrę, a *Martial* powiada, że o nic tak gorąco nie modli się do bogów, jak o to, aby go ocalili od uczonej żony.

I wydział szkolny miał nie mały wpływ na bieg handlu księgarskiego w Rzymie. Wiadomo, że kształcenie młodzieży znajdowało się wyłącznie w rękach gramatyków i retorów. Szkoły ich, rozpostarte we wszystkich częściach cesarstwa, stanowiły punkt przechodni elementarnego i naukowego ukształcenia dla całego wzrastającego pokolenia. Pozostawiamy statystyce swiata starożytnego obliczenie ilości uczących się w Rzymie i w ogóle całem cesarstwie rzymskim w pierwszym stuleciu okresu Cesarzy. Lecz bez wszelkiego faktycznego rachunku nie trudno zrozumieć, że potrzeba książek szkolnych, na wszelkich stopniach nauki, była nadzwyczaj wielka. Do tej liczby wchodził tak książki stanowiące pomoc dla nauczycieli przy wykładzie, jak i książki które znajdowały się w rękach każdego ucznia. Pod temi ostatnimi książkami należy rozumieć wyciągi wszelkiego rodzaju, chrestomatje, wzorowe deklamacje, podręczniki do gramatyki i wymowy, również zbiory dawnych i nowych greckich i łacińskich pisarzy i poetów, które były czytane i objaśniane na lekcyjach, nietylko nawet wyuczone na pamięć i używane do wszelkiego rodzaju ćwiczeń. Jeżeli Juwenal

nal powiada, jak liczna klasa chłopców opowiada stojący to, czego on uczył się siedząc, to znaczy to, że każdy uczeń miał przed sobą egzemplarz danej książki. Przedmiot nauki, jak pisze *Juvenal*, stanowiły artykuły i mowy wymierzone przeciwko *Tyranom*. Albowiem wybór autorów do czytania w szkole, ze wszystkim zależał od woli nauczycieli. Szkoła była całkiem niezależna od państwa i jeszcze w początku cesarstwa nie był nad nią ustanowiony żaden nadzór ze strony rządu. Dla tego wielu z współczesnych pisarzy, przez żądze sławy, pragnęło być wprowadzonymi do szkoły, i jak powiada *Persjusz*, być przedmiotem nauki dla setek kędzierzawych chłopców. Podobny zaszczyt nie trudno było osiągnąć, szczególnie jeżeli pod względem treści i formy autorowie umieli niewolniczo dogadzać gustowi publiczności. Przy takim warunku sami rodzice pomagali szkole, wbijając w dziecięcą głowę szkolne zadania, *Horacjusz*, lubiący czasem przybierać powagę, ceremonijnie się na myśl, że jego poezje będą używane jako pomoc, w elementarnych szkołach. Ale to wcale nie przeszkadza mu dodać do mającego nastąpić wydania swoje „*curriculum vitae*,” dla ułatwienia wykładającym nauczycielowi. I w istocie, w szkołach uczono *Horacjusza* i *Wirgiliusza*; z greckich zaś autorów głównie wykładany był *Homer*. Wiersze zaś *Martiala* stanowiło nie były zastosoane do szkoły, z powodu starożności wyrażań i poeta ten, pomimo chęty i pomocy przyjaciół, musiał raz na zawsze wyrzec się zaszczytu zostania przedmiotem nauki w szkole, zadowalniając się samem znacznym rozpowszechnieniem utworów swych wśród publiczności, a szczególnie wśród młodzieży po za szkołą. Do najbardziej używanych natenczas książek szkolnych należały: gramatyka *Polemona*, retoryka *Theodora*, podręcznik prawa cywilnego *Mazurjusza Sabina*. (*dot. nast.*)

Następnie Najjaśniejszy Pan raczył się udać do pa-

O godzinie 11 1/2 Najjaśniejszy Pan przybył do ka-

Gęste tłumy ludu napelniały ulice miasta i witały

* Według doniesienia Kronstadt. Wiest., fregata pa-

* Wiadomości o eskadrze flotyli aralskiej. Jeszcze

Jego Cesarza Wysokość Wielki Książę Mikołaj

Po otrzymaniu tych doniesień, jen.-adjut. von-Kauf-

Takim sposobem, dla przeprowadzenia flotyli na

Podług oświadczenia Esaul-baszi i innych krajow-

Do Birzy piszą, że w gubernji orenburskiej, o-

16-go lipca, parostatek pomysłnie wrocił na dawniejsze

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

* Gonicie Orędziany zamieszcza następujący telegram

* Korespondent paryżki Norda, pisze pod dnem 12

izby, ażeby powrócić do kraju. Z tem wszystkiem je-

Czytamy w Ind. Belge: Według wiadomości o-

Telegramy z gazet zagranicznych.

* Paryż, 13 września. Kanclerz cesarsko-niemiecki

* Verdun, 13 września. Niemieckie wojska okupa-

* Rzym, 13 września. Visconti-Venosta wyjechał

* Gołębie i balon jako środki pomocnicze do celów

artykuł rozwodzi się obszernie o roli, jaką u francu-

kowy pomocniczy środek sztuki wojennej; dotąd al-

* Wieża Terrapino, która długi czas była jednym z

ly podmiotowane i takim sposobem dopelniono dzieła

p. o. Redaktora Henryk Bartsch.

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

Warszawa dnia 4 (16) września.

Widowiska.

TEATR LETNI W OGRODZIE SASKIM. — Dziś, we wtorek,

WIELKI TEATR. — Jutro, we środe, komedia 1-y raz, Hra-

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘ-

GABINET ZOOLICZNY (w gmachu uniwersytetu war-

Przyjmowanie chorych

w klinikach uniwersyteckich, mieszkających w szpitalu Dzie-

Choroby zewnętrzne, prof. Kosinski, od godziny 9 do 10 1/2

Choroby wewnętrzne, prof. Androjew, od godz. 11 1/2 do 1-ej

w wtorki i piątki.

Przyjmowanie chorych przychodni na poradę

bezpłatną

„w szpitalu Dzieciątka Jezusa“

(wejście przez drzwi główne od placu Dzieciątka Jezusa)

Choroby wewnętrzne: Dr Pogorzelski każdorazowo od godziny

9 do 10 rano.

Choroby zewnętrzne: Dr Orłowski każdorazowo od godz. 10 do

11 rano.

Choroby organów moczowo-płciowych:

Dr Orłowski we wtorki, czwartki i soboty od godziny 11 do

11 1/2 rano.

Dr Wszebtor w poniedziałki, środy i piątki od godziny 11 do

11 1/2 rano.

Przyjmowanie chorych

„W szpitalu świętego Rocha.“

Codziennie od godziny 9-ej do 10-jej rano, głównie zaś:

Choroby zewnętrzne — Dr Stankiewicz.

Choroby wewnętrzne — Dr Obrebski.

Cena okowity dnia 3 (15) września.

Table with 4 columns: okowita, wiadro od rs., garniec od rs., and price. Rows include Hutowa składowa (6.91-6.95), Pojedyncza szynkarska (2.27-2.28), Stosunek garnca do wiadra (100:307 1/2).

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ

dnia 4 (16) Września 1878 roku.

Table with 5 columns: Wskazanie, Żądano, and Płacono. Contains various market rates for locations like Berlin, Gdansk, Hamburg, and bonds.

OGŁOSZENIA RZĄDOWE.

КАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

OWIADOMIENIA I PRZYWILEJE ZAWIADOMIENIA I PRZYWILEJE ZAWIADOMIENIA I PRZYWILEJE

N. D. 5367 Dyrekcja Szeregowa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Sawańskach. Zawiadamia Członków Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego iż na dobra niżej wymienione...

N. D. 5295 Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej. Zawiadamia osoby interesowane, że przedmioty znalezione postawione przez pasażerów...

OTWARCIE SPADKOWE, OTKRYCIE NASLĘDSTWA.

N. D. 4115. Zawiadamiam niniejszym osoby interesowane iż po śp. Stanisławie Garbaczewskim otworzył się spadek, wzywam przeto...

REGULACJE HYPOTECZNE, USTROJSTWO IPOTEK.

N. D. 5341. Sąd Pokoju w Bielgoraju. Wydział Hypoteczny. Z powodu żądanej nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

N. D. 5317. Sąd Pokoju w Zalechowie Wydział Hypoteczny. Z powodu żądania nowej regulacji hipoteki...

zamieszkanego, bez poprawek w wymienieniu... Wskutek ogłoszenia z dnia... podaje niniejszą deklarację...

N. D. 5361. Magistrat Miasta Warszawy. W dniu 4 (16) Października r. b. od godziny 12-jej w południe odbywać się będzie...

N. D. 5254. Magistrat Miasta Warszawy. Podaje się do wiadomości powszechnej, że w dniu 19 Września (1 Października) r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się...

N. D. 5376. Sąd Pokoju w Wileńsku Wydział Hypoteczny. Wzywając do pierwotności regulacji: w miejsce W. eluniu, stodoła drewniana o dwóch kłopsach...

N. D. 5368. Magistrat Miasta Warszawy. Podaje do wiadomości powszechnej że w dniu 12 (24) Września r. b. o godzinie 12-jej w południe odbędzie się...

N. D. 5368. Magistrat Miasta Warszawy. Podaje do wiadomości powszechnej że w dniu 12 (24) Września r. b. o godzinie 12-jej w południe odbędzie się...

Praga dnia 30 Września o godzinie 11 z rana. Wykazy tych przedmiotów są do przejrzenia u Zawiadom. Stacji Praga. Warszawa d. 11 Września 1873 r.

N. D. 5388. Pisarz Trybunału Cywilnego w Kaliszu. Z moicy art. 682 K. P. S. wiadomo czyni, że na żądanie Stanisława Lewandowicza...

N. D. 5363. Iba Skarbowa Łowicka. Podaje do powszechnej wiadomości, że w sali jej posiedzeń, dnia 25 Września (7 Października) 1873 roku, o godzinie 12 w południu...

N. D. 5012. Zarząd XI Okręgu Komunikacji. Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Komunikacji, podaje do wiadomości, że dnia 13 (25) Września 1873 r. o godzinie 12-jej w południu...

N. D. 5336. Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej. Podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że przedmioty postawione przez pasażerów w pociągach...

N. D. 5336. Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej. Podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że przedmioty postawione przez pasażerów w pociągach...

Jana Pawła dwóch imion Maleszewskiego także zamieszkałego. Rozległość do miara nowopolską w granicach II, III i IV klasy, jest następująca...

DOBRA ZIEMSKIE. Główna, składająca się z wsi Gąsini, gruntów łąk, pastwisk, ogrodów, podwórzy, dróg, wód, i nieużytków...

N. D. 5389. Pisarz Trybunału Cywilnego w Kaliszu. Wiadomo czyni, iż na żądanie Jakóba Mameloka właściciela nieruchomości miejskiej...

N. D. 5386. Prawnie zajęte ruchomości w drodze egzekucji Sądowej w d. 6 (18) Września r. b. o godzinie 10 rano, na targu Stare Miasto...

N. D. 5319. Na moicy wyroków Trybunału Handlowego z d. 26 Lipca (7 Siernia) i 23 Siernia (4 Września) r. b. sprzedana zostanie w Poniądziak 24 Września (6 Października) r. b. o 12-jej w południu...

N. D. 5319. Na moicy wyroków Trybunału Handlowego z d. 26 Lipca (7 Siernia) i 23 Siernia (4 Września) r. b. sprzedana zostanie w Poniądziak 24 Września (6 Października) r. b. o 12-jej w południu...

N. D. 5387. W d. 5 (17) Września r. b. o godz. 11 z rana w Warszawie na targu Trzy krzyże...

N. D. 5393. Prawnie zajęte ruchomości jako to: dorozka i sanki kute, w dniu 5 (17) Września 1873 r. o godzinie 9-jej z rana na placu Stary Grzybnów...

N. D. 4974. Sąd Polcji Poprawczej Wydziału II w Warszawie. Wzywam niniejszym Cześnego Pletmaka, lat 25, starożakomnego, ostatnio zamieszkałego w mieście Sochaczewie...

N. D. 4976. Sąd Polcji Prostej w Tomaszowie. Podaje do publicznej wiadomości, iż roku zeszłego (1872) przed swymi twami żyłowskim Trąbki zwanymi, na siośle o trzy wrosty od miasta Zamostie...

N. D. 4857. Sąd Polcji Prostej w Płocku. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. w rzecz Wiele pod miastem Płockiem znaleziony został trup płci żeńskiej...

N. D. 5290. Zakład kąpielowy SS-ów Kozłowski pod N. 2560 i 2565 przy ul. Rybaki. Ma zaszczyt podać do wiadomości, że JW. Ober-Policmajster miasta, Warszawy...

ZAPOZYWY EDYKALNE I SLEDZCZE. WYBORY KŁBY CUDY. N. D. 4975. Sąd Polcji Poprawczej Wydziału II w Warszawie. Polcja 9 (21) Czerwca r. b. na siośle prowadzącej do wsi Pilawy...

N. D. 4974. Sąd Polcji Poprawczej Wydziału II w Warszawie. Wzywam niniejszym Cześnego Pletmaka, lat 25, starożakomnego, ostatnio zamieszkałego w mieście Sochaczewie...

N. D. 4976. Sąd Polcji Prostej w Tomaszowie. Podaje do publicznej wiadomości, iż roku zeszłego (1872) przed swymi twami żyłowskim Trąbki zwanymi, na siośle o trzy wrosty od miasta Zamostie...

N. D. 4857. Sąd Polcji Prostej w Płocku. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. w rzecz Wiele pod miastem Płockiem znaleziony został trup płci żeńskiej...

N. D. 5290. Zakład kąpielowy SS-ów Kozłowski pod N. 2560 i 2565 przy ul. Rybaki. Ma zaszczyt podać do wiadomości, że JW. Ober-Policmajster miasta, Warszawy...

N. D. 5319. Na moicy wyroków Trybunału Handlowego z d. 26 Lipca (7 Siernia) i 23 Siernia (4 Września) r. b. sprzedana zostanie w Poniądziak 24 Września (6 Października) r. b. o 12-jej w południu...